3) Ex una parte Exc.mus Šeper cum pluribus aliis laudat decretum, quia numquam in alio tam pulchre et compendiose de laicis dictum est. Ex al-

— 48 —

tera parte schema dicitur, etsi in eo optima dicantur, non satis solemne, nimis breve et incompletum. Commissio Theolog. autem putat a multis laicis modernis non amari nimiam solemnitatem; nec potest scribere tractatum completum, sed debet ponere fundamentum pro iis quae proponuntur a Commissione pro Laicis. Certe non potest agi de variis formis quibus Actio Catholica exercetur.

4) Rogatur ut maior laus tribuatur laicis. Commissio Theologica huic desiderio satisfaciet, cum moderamine tamen. Nam tunc et alii laudari debent; maximopere sorores nostrae religiosae, quarum devotio et zelus apostolicus non solum exemplum est laicis, sed etiam sacerdotibus et Episcopis.

5) Commissio Theologica non sine mirrore quodam audivit de laicis agi in *Codice Iuris Canonici* tantummodo can. 682. In codice permulta inveniuntur in quibus agitur de iuribus et officiis fidelium: tam laicis quam religiosis et sacerdotibus.

Ad n. 1.

Quia Exc.mus Šeper cum aliis putat lin. 6 vocem « igitur offendere logicam, nec statim inchoandum esse ab officiis, Comm. Theol. proponit ut lin. 6-7 legatur: « In ea omnibus fidelibus onus honorificum incumbit adlaborandi, ut divinum salutis... ».

Ut satisfiat iustae observationi Exc.mi Jelmini, legatur lin. 21: « ut totum onus aedificandi corporis », addito « *aedificandi corporis* ».

Ad n. 2.

In observationibus generalibus 17 Commissarii rogaverunt, ut textus revideatur « attentis votis Em.morum et Exc.morum Patrum ». Quam difficile hoc sit patet ex observationibus circa duplex sacerdotium. Plures putant vel non loquendum esse de duplici sacerdotio vel saltem magis urgendam essentialem differentiam. Alii insinuant sacerdotium universale et hierarchicum non essentialiter, sed gradu tantum differre. Card. autem Cento putat non esse

— 49 —

periculum loquendi de utroque sacerdotio, si bene distinguuntur: unum, i. e. ministeriale ut verum et proprium; aliud, i. e. universale ut analogicum. Certe ii omnes qui desiderant ut hoc caput habeat formam solemniorem, aegre ferent si non explicite de sacerdotio universali agatur, in quo casu optimum videtur consilium R.mi Abbatis Gut, ut de duplici sacerdotio expressius sermo fiat.

Proponit ergo Commissio Theologica ut legatur, p. 4, lin. 17-20:

« Hoc in corpore omnia quidem membra baptisate et confirmatione Christo Sacerdoti ita dicantur, ut oratione, eleemosyna et abnegatione sui Deo spiritualia sacrificia offerant, atque poscentibus rationem reddant de ea quae in nobis est spes salutis aeternae (cf. *I Petr.* 3, 15), immo in Sacrificio Missae Corpus Christi, verbis consecrationis in altare positum, per manus ministri sacrificantis Deo offerant; attamen in eodem corpore proprii quoque nominis sacerdotes sunt, qui sacramento ordinis consecrati, pro hominibus in iis... exercent ».